
SESIÓN NÚMERO 2
ACTA  DE  LA  SESIÓN  ORDINARIA  DEL  AYUNTAMIENTO  PLENO  CELEBRADA  EN
FECHA  DIEZ DE FEBRERO DE DOS MIL VEINTIDÓS.

ASISTENTES A LA SESIÓN

Alcalde-Presidente:
D. Salvador Costa Escrivà

Concejales:

D. Vicente M. Aparisi Mingarro

D. Carles Catalunya Melchor

D. Emili Clemente Fenollosa

Dª Mª Pilar González Carretero

Dª Esther Gómez Ripoll

D. Juan José Melchor Mozo

D. Antonio Muñoz Oteros

Dª Elvira Orón Orón

No asisten y excusa su ausencia:

D. Francisco Fabuel Llopis

D. Jorge Fabuel Iranzo

Secretaria:

Dª María Sánchez Cózar

En  el  Municipio  de  Gilet,  a  las

diecinueve horas del  día diez de febrero

de dos mil veintidós, se reúnen en primera

convocatoria en el Salón de Plenos de la

Casa  Consistorial,  los  Sres.  Concejales

que al  margen se expresan al  objeto de

celebrar sesión ordinaria del Ayuntamiento

Pleno, previa convocatoria efectuada con

la antelación reglamentaria establecida por

el  Reglamento  de  Organización,

Funcionamiento y Régimen Jurídico de las

Entidades Locales, de la que ha sido dada

publicidad  mediante  la  fijación  de  un

ejemplar  de  la  convocatoria  y  orden  del

día en el Tablón de Edictos de esta Casa

Consistorial.



Los asistentes a la sesión representan el quórum legalmente establecido
para la válida constitución del Ayuntamiento Pleno, al objeto de celebrar sesión
ordinaria, y tratar sobre los asuntos que constan en el orden del día que, junto
con la convocatoria, les ha sido entregado en forma reglamentaria.

Abierta la sesión por la Presidencia, se procede al estudio de los asuntos a
tratar con arreglo al siguiente ORDEN:

PRIMERO.- ACUERDO, EN SU CASO, RELATIVO A LA APROBACIÓN
DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN  DE SERVICIO DE REDACCIÓN DE
DOCUMENTOS  Y  ASESORAMIENTO  DEL  PROGRAMA  DE  ACTUACIÓN
INTEGRADA POR LA MODALIDAD DE GESTIÓN DIRECTA DE LA UNIDAD
DE EJECUCIÓN BALCÓN DE LA PEÑA DEL PGOU DE GILET.

Visto  que  se  está  tramitando  el  expediente  de  contratación  para  la
redacción  de  los  documentos  y  asesoramiento  del  Programa  de  Actuación
Integrada mediante la modalidad de Gestión Directa de la Unidad de Ejecución
“Balcón de la Peña” del PGH de Gilet, calificándose el mismo como un contrato
administrativo de servicio de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17 de la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.

Visto que, en base a lo establecido en el artículo 116 de de la Ley 9/2017,
de  8  de  noviembre,  de  Contratos  del  Sector  Público,  se  ha  redactado  el
correspondiente  Pliego  de  Cláusulas  Administrativas  Particulares  y  de
Prescripciones Técnicas que formará parte del expediente de contratación y que
se adjudicará  siguiendo el  procedimiento  abierto,  utilizando una pluralidad de
criterios de adjudicación.

Visto  que  se  ha  emitido  por  Secretaría  informe  sobre  la  legislación
aplicable,  el  procedimiento  a  seguir  y  el  órgano  competente  para  aprobar  y
adjudicar el contrato, así como la disponibilidad presupuestaria.

Visto que el órgano competente para efectuar la presente contratación de
conformidad con la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017, de 8 de
noviembre, de Contratos del Sector Público. es el pleno de la corporación.

2



Previa  abstención  de  participación  en  la  votación  del  Sr.  Portavoz  del
Grupo Municipal EU (artículo 96 ROF), el Ayuntamiento Pleno, por unanimidad,
adopta el siguiente

ACUERDO:
PRIMERO: Aprobar  el  expediente  de  contratación  consistente  en  el

servicio  de  redacción  de  los  documentos  y  asesoramiento  del  programa  de
actuación integrada por la modalidad de gestión directa de la unidad de ejecución
“Balcón de la Peña” del plan general de ordenación urbana de Gilet, mediante
procedimiento  abierto,  con  una  pluralidad  de  criterios  de  adjudicación,  de
conformidad con lo establecido en los artículos 116 y 117 de la Ley 9/2017, de 8
de noviembre, de Contratos del Sector Público.

SEGUNDO: Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y
de  Prescripciones  Técnicas  que  regirá  el  contrato,  mediante  procedimiento
abierto, varios criterios de adjudicación.

TERCERO: Aprobar el precio del contrato que asciende a la cantidad de
232.052,32 € IVA incluido, con cargo a remanente de tesorería.

CUARTO:  Publicar en el perfil de contratante el anuncio de la licitación,
durante un plazo de 15 días naturales para la presentación de proposiciones.

SEGUNDO.- MOCIONES

No habiendo mociones, el Sr. Alcalde ordena el pase al siguiente punto del
orden del día.

TERCERO.- ASUNTOS DE URGENCIA:
No  habiendo  asuntos  de  urgencia,  el  Sr.  Alcalde  ordena  el  pase  al

siguiente punto del orden del día.

Y no siendo otro el objeto de la presente sesión, se levantó ésta por la
Presidencia, siendo las diecinueve horas cincuenta y cinco  minutos, de lo que
como Secretaria, doy fe y certifico.

Vº. Bº.
EL ALCALDE, LA SECRETARIA

3


